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証券コード1413
2020年３月11日

株 主 各 位
東京都千代田区丸の内一丁目８番３号
丸の内トラストタワー本館７階
株式会社ヒノキヤグループ
代表取締役社長 近 藤 昭

　
第32期定時株主総会招集ご通知

　
拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、当社第32期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますよ
うご案内申し上げます。
なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手

数ながら後記株主総会参考書類をご検討くださいまして、同封の議決権行使書用紙に議案に対す
る賛否をご表示いただき、2020年３月26日（木曜日）午後５時45分までに到着するようご返
送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具
　

記
　

1. 日 時 2020年３月27日（金曜日）午前10時（開場は午前９時15分予定）
2. 場 所 東京都千代田区丸の内一丁目７番12号サピアタワー５階

ステーションコンファレンス東京 503会議室
3. 目 的 事 項
報 告 事 項 1. 第32期（2019年１月１日から2019年12月31日まで）事業報告の内容、

連結計算書類の内容並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結
果報告の件

2. 第32期（2019年１月１日から2019年12月31日まで）計算書類の内容
報告の件

決 議 事 項
第１号議案 剰余金の処分の件
第２号議案 取締役９名選任の件
第３号議案 監査役１名選任の件

以 上
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〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
〈新型コロナウイルスをはじめとする感染予防に関するお知らせ〉
新型コロナウイルスをはじめとする感染予防及び拡散防止のため、当日スタッフはマスク着用
にて対応させていただく場合があります。株主総会にご出席される株主様におかれましても、
株主総会開催日時点での状況やご自身の体調をご確認のうえ、マスク着用などの感染予防にご
配慮いただき、ご来場くださいますようお願い申し上げます。

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付へご提出ください。ま
た、資源節約のため、本招集ご通知をご持参くださいますようお願い申し上げます。
◎株主総会参考書類、事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、インターネ
ット上の当社ウェブサイトに掲載させていただきます。
◎本招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、次の事項につきましては法令及び当社定款第
15条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載しておりますので、本招
集ご通知の添付書類には記載しておりません。したがって、添付書類は監査役及び会計監査人
が監査報告及び会計監査報告の作成に際して監査をした連結計算書類及び計算書類の一部であ
ります。
（１）連結計算書類の連結注記表
（２）計算書類の個別注記表

〈当社ウェブサイト〉
http://www.hinokiya-group.jp/ir/
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株主総会参考書類
　
議案及び参考事項
第１号議案 剰余金の処分の件
剰余金の処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。
期末配当に関する事項
当社は、株主の皆様への利益還元を重要事項の一つと認識し、経営基盤、財務体質強化に向
けた内部留保の確保に留意しつつ、財務状況及び連結業績等を総合的に勘案し、継続的に安定
した配当を実施することを基本方針としております。
当期の期末配当につきましては、最近の財務状況、今期業績等を総合的に勘案いたしまし

て、１株につき45円とさせていただきたいと存じます。
なお、さきに中間配当金として１株につき45円をお支払いしておりますので、年間の配当

金は１株につき90円となります。
（1）配当財産の種類

金銭
（2）配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき金45円 総額567,196,245円
（3）剰余金の配当が効力を生じる日

2020年３月30日
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第２号議案 取締役９名選任の件
本総会終結の時をもって取締役９名全員が任期満了となりますので、改めて取締役９名の選任
をお願いいたしたいと存じます。
取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号 １ くろ す しん じ ろう

黒須新治郎（1944年２月21日生） 再 任

■当事業年度の
取締役会への出席状況
100％（19回／19回）

■所有する当社株式数
166,100株

略歴、地位及び担当の状況
1965年４月 ㈱大和工務店入社
1973年４月 ㈱黒須建設入社
1973年５月 ㈱黒須建設 専務取締役に就任
1988年10月 当社設立 代表取締役社長に就任
2009年４月 当社代表取締役会長に就任

（現任）
2012年３月 ㈱桧家住宅取締役会長に就任

取締役候補者とした理由
黒須新治郎氏は、1988年に当社を創業して以来、代表取締役として経営に携わり、
当社グループの発展に貢献してまいりました。これらの豊富な経験と事業における幅
広い知識に基づき、経営全般に関する助言を行っており、重要事項の決定や業務執行
に対する監督を適切に果たしうると判断し、引き続き取締役候補者といたしました。

候補者番号 ２ こん どう あきら

近藤 昭（1967年４月22日生） 再 任

■当事業年度の
取締役会への出席状況
100％（19回／19回）

■所有する当社株式数
290,800株

略歴、地位及び担当の状況
1991年４月 千代田生命保険（相）（現 ジブ

ラルタ生命保険㈱）入社
1994年10月 ユナム・ジャパン傷害保険㈱

（現 日立キャピタル損害保険㈱）
入社

2001年12月 当社入社
2002年１月 当社ユートピアホーム事業部長

に就任

2006年３月 当社専務取締役に就任
2006年12月 当社取締役副社長に就任
2009年４月 当社代表取締役社長に就任

（現任）
2012年３月 ㈱桧家不動産東京（現 ㈱桧家

住宅）取締役会長に就任
2015年９月 ㈱HOUSALL社外取締役に就任

取締役候補者とした理由
近藤昭氏は、入社以来、注文住宅事業を中心に当社グループの経営を統括し、社長
就任後は積極的に事業領域の拡大を図り、新たな収益源の育成に取組む等、企業価
値向上に貢献してまいりました。これらの豊富な経験と事業における幅広い知識に
基づき重要事項の決定や業務執行に対する監督を適切に果たしうると判断し、引き
続き取締役候補者といたしました。
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候補者番号 ３ もり た てつ ゆき

森田 哲之（1959年11月４日生） 再 任
　

■当事業年度の
取締役会への出席状況
100％（14回／14回）

■所有する当社株式数
1,110株

略歴、地位及び担当の状況
1981年４月 ミサワホーム㈱入社
1987年１月 ミサワホーム東海㈱出向
1996年12月 同社営業部長に就任
1997年６月 同社取締役営業部長に就任
2002年４月 同社取締役支店長に就任
2007年４月 ミサワホーム㈱ＣＳ推進部長に

就任
2011年６月 同社執行役員ホームイング推進

部長に就任
2013年４月 同社執行役員ストック推進担当

に就任
2016年１月 同社執行役員ストック推進・開

発事業担当に就任

2017年４月 同社執行役員カスタマーサポー
ト推進部長兼お客様センター長
に就任

2018年12月 当社入社
2019年１月 ㈱日本ハウジングソリューショ

ン取締役に就任（現任）
2019年３月 当社取締役住宅・リフォーム

事業統括に就任（現任）
2019年５月 ㈱HOUSALL社外取締役に就任

（現任）
2019年９月 まいすまい㈱代表取締役社長に

就任（現任）

重要な兼職の状況
まいすまい㈱代表取締役社長
取締役候補者とした理由
森田哲之氏は、大手住宅メーカーにおいて長年にわたり、住宅営業をはじめ、カスタ
マーサポート、リフォーム、不動産事業など幅広い業務に従事し、各要職を歴任した
経験から、住宅事業全般に精通し、事業のマネジメントに関する幅広い見識を有して
おります。当社取締役住宅・リフォーム事業統括として、当社グループの収益向上に
貢献してまいりました。これらの豊富な経験と幅広い知識に基づき重要事項の決定や
業務執行に対する監督を適切に果たしうると判断し、引き続き取締役候補者といたし
ました。
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候補者番号 ４ あら き しん すけ

荒木 伸介（1968年９月７日生） 再 任

■当事業年度の
取締役会への出席状況
100％（19回／19回）

■所有する当社株式数
2,100株

略歴、地位及び担当の状況
1990年３月 ㈱東信エステート入社
1999年６月 ㈱テール入社
2002年４月 当社入社

ユートピアホーム事業部課長に
就任

2003年１月 ㈱ユートピアホーム事業拡大
推進部長に就任

2006年４月 同社取締役事業拡大推進部長に
就任

2008年４月 当社商品企画部長に就任
2011年６月 ㈱桧家住宅さいたま（現 ㈱桧家

住宅）取締役に就任
2011年７月 同社取締役商品企画担当兼商品

企画部長に就任

2012年３月 当社取締役マーケティング担当
兼マーケティング部長に就任

2014年１月 当社取締役マーケティング・FC
事業担当兼マーケティング部長
に就任

2015年１月 当社取締役マーケティング・FC
事業・CADセンター担当兼マー
ケティング部長に就任（現任）

2016年３月 ㈱桧家不動産（現 ㈱桧家住宅）
取締役に就任
レスコハウス㈱（現 ㈱ヒノキヤ
レスコ）取締役に就任

2018年８月 ㈱日本ハウジングソリューショ
ン代表取締役社長に就任
（現任）

重要な兼職の状況
㈱日本ハウジングソリューション代表取締役社長
取締役候補者とした理由
荒木伸介氏は、入社以来、マーケティング業務、設計業務等に携わり、商品企画、広
告宣伝を統括し当社グループのブランド構築に貢献してまいりました。これらの豊富
な経験と幅広い知識に基づき重要事項の決定や業務執行に対する監督を適切に果たし
うると判断し、引き続き取締役候補者といたしました。

候補者番号 ５ つね すみ じゅん いち

常住 順一（1961年１月25日生） 再 任

■当事業年度の
取締役会への出席状況
100％（19回／19回）

■所有する当社株式数
4,793株

略歴、地位及び担当の状況
1986年４月 ㈱東洋情報システム（現 TIS㈱）

入社
1992年10月 監査法人芹沢会計事務所（現 仰

星監査法人）入所
1999年10月 朝日監査法人（現 有限責任あず

さ監査法人）入所
2012年10月 当社入社 財務経理部長に就任

2013年３月 当社取締役財務経理担当兼財務
経理部長に就任（現任）

2014年12月 ライフサポート㈱取締役に就任
2017年11月 フュージョン資産マネジメント

㈱取締役に就任（現任）

取締役候補者とした理由
常住順一氏は、入社以来、財務経理部長として財務戦略構築と推進を通じて財務体質
の強化に貢献してまいりました。公認会計士としての専門的な知識と豊富な経験に基
づき重要事項の決定や業務執行に対する監督を適切に果たしうると判断し、引き続き
取締役候補者といたしました。
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候補者番号 ６ しま だ ゆき お

島田 幸雄（1969年３月20日生） 再 任

■当事業年度の
取締役会への出席状況
100％（19回／19回）

■所有する当社株式数
2,832株

略歴、地位及び担当の状況
1992年４月 泉証券㈱（現 SMBC日興証券

㈱）入社
2004年４月 エース証券㈱入社
2006年４月 そしあす証券㈱（現 むさし証券

㈱）入社
2008年８月 丸三証券㈱入社
2010年５月 当社入社 経営企画部長代理に

就任
2011年３月 ㈱日本アクア監査役に就任

2011年７月 当社経営企画部長に就任
2012年８月 ㈱桧家住宅三栄（現 ㈱桧家住

宅）取締役に就任
2014年12月 ライフサポート㈱取締役に就任
2016年１月 当社総合企画部長に就任
2016年３月 当社取締役総合企画・人事・グ

ループ管理担当兼総合企画部長
に就任（現任）

取締役候補者とした理由
島田幸雄氏は、証券業務の知識と経験を有するとともに、入社以来、経営企画、IR、
グループ会社管理業務に携わり、コーポレートガバナンス体制強化に貢献してまいり
ました。これらの豊富な経験と幅広い知識に基づき重要事項の決定や業務執行に対す
る監督を適切に果たしうると判断し、引き続き取締役候補者といたしました。

候補者番号 ７ あら い たか こ

荒井 孝子（1963年７月17日生） 再 任
　

■当事業年度の
取締役会への出席状況
100％（19回／19回）

■所有する当社株式数
23,976株

略歴、地位及び担当の状況
1991年12月 ㈱黒須建設入社
1996年12月 当社入社
2002年12月 ㈱桧家住宅東関東（現 ㈱桧家住

宅）入社
同社総務部長に就任

2008年３月 当社取締役に就任
2008年４月 当社取締役業務推進部長に就任

2009年１月 当社取締役経営推進統括担当兼
業務部長に就任

2011年３月 ㈱桧家住宅さいたま（現 ㈱桧家
住宅）取締役に就任

2011年７月 同社常務取締役に就任
2012年３月 同社代表取締役社長に就任
2018年１月 ㈱桧家住宅代表取締役社長に就

任（現任）
2018年３月 当社取締役に就任（現任）

重要な兼職の状況
㈱桧家住宅代表取締役社長
取締役候補者とした理由
荒井孝子氏は、当社グループに入社以来、住宅の積算業務、総務部、業務部など幅広
い業務に従事した経験から、当社グループの住宅事業に精通し、住宅子会社の経営管
理を適切に遂行し、当社グループの収益向上に貢献してまいりました。これらの豊富
な経験と幅広い知識に基づき重要事項の決定や業務執行に対する監督を適切に果たし
うると判断し、引き続き取締役候補者といたしました。
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候補者番号 ８ で ぐち しゅん いち

出口 俊一（1953年３月４日生） 再 任 社 外 独 立
　

■当事業年度の
取締役会への出席状況
95％（18回／19回）

■所有する当社株式数
8,935株

略歴、地位及び担当の状況
1975年４月 ㈱産業経済新聞社入社
1998年２月 ㈱日本工業新聞社出向
2002年４月 独立行政法人経済産業研究所出

向
2003年12月 ㈱デジタルニューディール研究

所代表取締役社長に就任（現任）

2006年４月 国立大学法人東京農工大学客員
教授に就任

2009年３月 当社社外取締役（非常勤）に就
任（現任）

2011年５月 金沢工業大学客員教授に就任
2017年２月 ㈳俯瞰工学研究所主席研究員に

就任（現任）

重要な兼職の状況
㈱デジタルニューディール研究所代表取締役社長
㈳俯瞰工学研究所主席研究員
社外取締役候補者とした理由
出口俊一氏は、企業経営における高い見識を有し、当社の社外取締役として、公正か
つ客観的な立場に立って意見をいただいており、今後も社外取締役としての職務を適
切に遂行いただけるものと判断し、引き続き社外取締役候補者といたしました。なお、
当社社外取締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって11年であります。
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候補者番号 ９ かた やま まさ や

片山 雅也（1977年８月２日生） 再 任 社 外 独 立
　

■当事業年度の
取締役会への出席状況
100％（19回／19回）

■所有する当社株式数
8,000株

略歴、地位及び担当の状況
2005年４月 司法研修所入所
2006年10月 弁護士登録

AZX総合法律事務所入所
2008年10月 松岡・浅田法律事務所入所
2009年１月 弁護士法人アヴァンセリーガル

グループ（現 弁護士法人ALG
＆Associates）入所

2013年11月 ㈱アヴァンセ・インテリジェン
ス社外監査役（非常勤）に就任
（現任）

2013年12月 ㈱アヴァンセ・ホールディング
ス取締役に就任（現任）

2014年１月 弁護士法人アヴァンセリーガル
グループ（現 弁護士法人ALG
＆Associates）代表社員に就任
（現任）

2014年３月 行政書士法人アヴァンセリーガ
ルグループ（現 行政書士法人
ALG＆Associates）社員に就任

2014年４月 ㈱アヴァンセ・トラシード
代表取締役に就任（現任）

2014年10月 ㈱アヴァンセドットコム（現
㈱プラスステージ）
取締役に就任（現任）

2015年３月 当社社外取締役（非常勤）に就
任（現任）

2015年８月 税理士法人アヴァンセリーガル
グループ（現 税理士法人ALG
＆Associates）代表社員に就任
（現任）

重要な兼職の状況
弁護士法人ALG＆Associates代表社員
㈱アヴァンセ・ホールディングス取締役
㈱アヴァンセ・インテリジェンス社外監査役（非常勤）
㈱アヴァンセ・トラシード代表取締役
㈱プラスステージ取締役
税理士法人ALG＆Associates代表社員
社外取締役候補者とした理由
片山雅也氏は、弁護士としての企業法務に関する専門知識と豊富な実務経験に基づき、
当社の企業経営の健全性・透明性及びコンプライアンスの向上のための助言をいただ
いており、今後も社外取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断し、
引き続き社外取締役候補者といたしました。なお、当社社外取締役としての在任期間
は、本総会終結の時をもって５年であります。

（注）１ 各取締役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
２ 出口俊一氏及び片山雅也氏は、社外取締役候補者であります。
なお、当社は出口俊一氏及び片山雅也氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、
同取引所に届け出ており、両氏が社外取締役に選任され就任した場合には、引き続き両氏を独立役
員として届け出る予定であります。

３ 当社は、出口俊一氏及び片山雅也氏との間で、会社法第423条第１項の損害賠償責任を法令が規定
する額に限定する契約を締結しております。また、両氏の選任が承認された場合、当社は両氏との
間において同契約を継続する予定であります。
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第３号議案 監査役１名選任の件
本総会終結の時をもって監査役長谷忠宏氏が任期満了となりますので、改めて監査役１名の選
任をお願いいたしたいと存じます。
なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。
監査役候補者は、次のとおりであります。

　

■当事業年度の
取締役会への出席状況
95％（18回／19回）

■当事業年度の
監査役会への出席状況
92％（12回／13回）

■所有する当社株式数
6,900株

は せ ただ ひろ

長谷 忠宏（1953年７月11日生） 再 任

略歴及び地位の状況
1988年12月 サイサンミサワホーム㈱入社
2003年７月 当社入社
2008年４月 当社内部監査室長に就任
2010年３月 ㈱桧家住宅つくば（現 ㈱桧家住

宅）常務取締役に就任
2010年10月 ㈱桧家住宅ちば（現 ㈱桧家住

宅）常務取締役に就任
2011年12月 ㈱桧家住宅三栄（現 ㈱桧家住

宅）専務取締役に就任
2013年３月 ㈱桧家住宅北関東（現 ㈱桧家住

宅）取締役に就任

2013年10月 ㈱桧家住宅北関東（現 ㈱桧家住
宅）専務取締役に就任

2014年９月 当社内部監査室長代理に就任
2015年４月 当社内部監査室長に就任
2016年３月 当社監査役に就任（現任）
2017年３月 ㈱桧家住宅東京（現 ㈱桧家

住宅）監査役に就任（現任）
2018年４月 ㈱ハウジーホームズ（現 ㈱桧家

住宅東海）監査役に就任（現任）
2019年９月 まいすまい㈱監査役に就任

（現任）

監査役候補者とした理由
長谷忠宏氏は、当社グループへ入社以来、住宅事業において営業から管理まで幅広い
業務に従事したのち、内部監査室長として内部監査業務に従事した豊富な業務経験と
グループ各社の事業に対する知見を有していることから、今後も監査役としての職務
を適切に遂行いただけるものと判断し、引き続き監査役候補者といたしました。

　
（注）１ 監査役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

２ 当社は、長谷忠宏氏との間で、会社法第423条第１項の損害賠償責任を法令が規定する額に限定す
る契約を締結しております。また、同氏の選任が承認された場合、当社は同氏との間において同契
約を継続する予定であります。

以 上
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（添付書類）
事 業 報 告
（ 2019

2019
年
年
１
12
月
月
１
31
日から
日まで）

1. 企業集団の現況に関する事項
（1）事業の経過及びその成果
① 全般的概況
当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用環境を中心に穏やかな回復傾向ではあるも
のの、米中貿易摩擦の長期化による世界経済の不確実性、相次いだ自然災害や消費増税に
よる国内景気への影響が懸念される等、依然として先行き不透明な状況が続いておりま
す。
住宅業界におきましては、国土交通省発表による新設住宅着工戸数は消費増税前の駆け
込み需要等により年の前半は一時的に増加する場面もありましたが、年間累計では前年を
下回りました。当社グループの事業と関係の深い「持家」も足元では前年同月比５カ月連
続減少となる等、弱含みで推移しました。また、原材料価格の高騰や慢性的な人手不足に
伴う物流費、人件費の上昇等が懸念される等、厳しい事業環境が続いております。
このような状況のもとで、当社グループ経営理念「最高品質と最低価格で社会に貢献」

に基づき、持続的な事業の成長とさらなる企業価値の向上に向け、2022年12月期を最終
年度とする５ヵ年の中期経営計画「NEXT STAGE 2022」を策定し、各事業セグメント
において、収益拡大に取り組んでまいりました。
この結果、当連結会計年度における売上高は1,176億87百万円（前年同期比6.7％増）、

営業利益は62億69百万円（前年同期比42.4％増）、経常利益は62億31百万円（前年同期
比42.1％増）、親会社株主に帰属する当期純利益は23億60百万円（前年同期比2.5％増）
となりました。

② セグメント別業績概況（セグメント間取引消去前）
2019年４月１日に当社グループ企業の組織再編を実施したことに伴い、当連結会計年
度より下記のとおり事業セグメントの区分変更を行っており、各セグメントにおける前年
同期比は前年同期の数値をセグメント変更後の数値に組み替えたうえで比較を行っており
ます。
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新旧セグメントの対比表
旧セグメント 事業内容 新セグメント

注文住宅事業 注文住宅請負

住宅事業
住宅フランチャイズ

不動産事業

戸建分譲住宅販売
土地分譲、仲介
賃貸住宅請負
収益物件販売、ホテル開発等 不動産投資事業不動産賃貸

断熱材事業 発泡断熱材等の販売、施工等 断熱材事業
リフォーム事業 リフォーム・外構工事請負等 リフォーム事業
介護保育事業 介護施設、保育園の運営等 介護保育事業

＜住宅事業＞
当事業では、本年４月に注文住宅事業を主力とする株式会社桧家住宅と戸建分譲住宅事
業を展開する株式会社桧家不動産の２社を統合し、多様化する顧客ニーズに対して注文住
宅から戸建分譲住宅、土地の仲介・販売まで総合的なサービス提供を行う体制を構築し、
販売力の強化に取り組みました。また、2016年の発売以後、住宅事業を牽引する「Ｚ空
調」の認知度をさらに高めるため、桧家住宅では「Ｚ空調」の快適さを体感できる各種見
学会等の開催を強化するとともに、パパまるハウスでは販売エリア及び販売代理店網を拡
大強化する等、積極的な受注拡大に努めました。しかしながら、注文住宅では消費税増税
前の駆け込み需要が一部みられたもののその後の反動減が影響し、受注棟数は前年同期を
僅かに下回りました。販売棟数及び売上高は、注文住宅の完成引渡しが概ね順調に推移し
たこと及び組織再編による販売力強化が奏功し、戸建分譲住宅販売が増加したことによ
り、売上高、販売棟数ともに前年同期を上回りました。利益面においては、株式会社桧家
住宅における新規展示場への出展及び既存展示場のリニューアルによる固定費の増加等が
あったものの、増収による利益の増加で吸収し、前年同期を上回りました。
（注文住宅受注の状況）

前連結会計年度
（2018年12月期）

当連結会計年度
（2019年12月期） 増減率（％）

棟数（棟） 3,362 3,171 △5.7
金額（百万円） 66,339 63,894 △3.7
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（販売の状況）
　 （単位：棟）

前連結会計年度
（2018年12月期）

当連結会計年度
（2019年12月期） 増減率（％）

販売合計 3,443 3,693 7.3
注文住宅 2,959 3,177 7.4
分譲住宅 364 381 4.7
戸建賃貸住宅 103 119 15.5
賃貸住宅 18 16 △11.1

この結果、 売上高は873億89百万円（前年同期比8.5％増)、営業利益は58億８百万円
（前年同期比10.5％増）となりました。
　
＜不動産投資事業＞
当事業では、本年２月にAKARI Higashiyama Nijo、11月にHotel Mei福岡天神を開
業する等、業容拡大に努めた一方で投資用不動産に対する金融機関の融資姿勢厳格化等の
影響から投資マインドが低下し、収益物件販売が伸び悩んだことから売上高、利益ともに
前年同期を大幅に下回りました。
この結果、売上高は25億13百万円（前年同期比45.4％減）、営業利益は２億６百万円

（前年同期比34.1％減）となりました。
　
＜断熱材事業＞
当事業では、戸建住宅部門、建築物部門共に「アクアフォーム」の商品力を生かした営
業展開が奏功し、受注が順調に拡大したことから、売上高は前年同期を上回りました。利
益面においては、前年後半よりアクアフォームの原材料であるイソシアネートの供給不足
による価格高騰の影響が解消したことにより、前年同期を大幅に上回りました。
この結果、売上高は213億66百万円（前年同期比10.0％増）、営業利益は18億53百万
円（前年同期比161.3％増）となりました。

　
＜リフォーム事業＞
当事業では、リフォーム工事や外構工事の受注が増加したことで、売上高は前年同期を
上回りました。利益面においては、施工エリア拡大に伴う人員の増加に伴い人件費等の固
定費が増加したものの、増収による利益の増加で吸収し、前年同期を上回りました。
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この結果、売上高は34億25百万円（前年同期比12.0％増）、営業利益は２億18百万円
（前年同期比6.0％増）となりました。
　
＜介護保育事業＞
介護事業では、有料老人ホームの入居率が僅かながら改善したことにより売上高は前年
同期を上回りました。保育事業では、本年４月に東京都港区で新たに２カ所の保育園「港
南緑水保育園」、「はぁと保育園」を開設したこと等により、売上高は前年同期を上回りま
した。事業全体の利益といたしましては、保育士の採用コストをはじめ販売管理費の抑制
に努めた結果、前年同期を上回りました。
この結果、売上高は52億97百万円（前年同期比6.4％増）、営業利益は１億８百万円

（前年同期は営業損失30百万円）となりました。
　

（2）設備投資等の状況
当連結会計年度では、住宅事業にて展示場及び営業所の建物11億16百万円、断熱材事業
にて営業用土地・建物４億64百万円、介護保育事業にて保育施設１億89百万円等に投資し
ております。
　

（3）資金調達の状況
当連結会計年度においては、資金調達は行っておりません。
なお、当社グループは、当連結会計年度において長期借入金13億78百万円の返済を行っ

ております。
　

（4）対処すべき課題
当社グループを取り巻く経営環境は、中長期的にみると人口減少や超高齢化社会の進行、

それに伴う労働力不足や介護問題の深刻化等が予想されております。主力事業である住宅事
業においては、政府の住宅政策の「ストック重視」への転換、多様化するライフスタイルを
反映した消費者の住宅取得意識の変化等により、新設住宅着工戸数は減少傾向が続き、企業
間の競争はさらに激しくなるものと思われます。
このような環境下、主力の住宅事業においてより強固な事業基盤を構築するため、エリア

拡大と業務効率化の推進による収益性向上を図るとともに、住宅関連の市場環境の変化と多
様化するお客様のニーズに対応し、より安定した成長を目指すため「不動産投資事業」、「断
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熱材事業」、「介護保育事業」等の育成・強化に取り組んでおります。
これらを早期に中核事業に成長させることで、住宅関連の市場環境が変化してもグループ

全体として安定した収益を獲得できるよう収益基盤の強化に努めてまいります。
　

（5） 財産及び損益の状況の推移
　

区 分 第29期
2016年度

第30期
2017年度

第31期
2018年度

第32期
2019年度

売 上 高（百万円） 93,138 105,007 110,259 117,687

経 常 利 益（百万円） 6,139 6,278 4,386 6,231
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益（百万円） 3,329 3,447 2,303 2,360

１株当たり当期純利益（円） 245.25 258.91 183.13 187.37

総 資 産 額（百万円） 52,479 60,095 64,288 66,937

純 資 産 額（百万円） 19,843 18,690 20,383 22,503
　

（注）１ １株当たり当期純利益は期中平均株式数に基づき算出しております。
２ 「『税効果会計に係る会計基準の一部改正』」（企業会計基準第28号 2018年２月16日）等を第32期
の期首から適用しており、第31期以前に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡っ
て適用した後の指標等となっております。

（6）重要な親会社及び子会社の状況
① 親会社との関係
該当事項はありません。
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② 子会社の状況
　

会 社 名 資 本 金 当社の出資比率 主要な事業内容
千円 ％

㈱ 桧 家 住 宅 50,000 100.0 注文住宅請負及び戸建分譲住宅販売

㈱ 桧 家 住 宅 東 海 30,600 100.0 注文住宅請負及び戸建分譲住宅販売

㈱ パ パ ま る ハ ウ ス 40,000 100.0 注文住宅請負及び戸建分譲住宅販売

㈱ ヒ ノ キ ヤ レ ス コ 50,000 100.0 注文住宅及び賃貸住宅請負

㈱ 日 本 ア ク ア 1,903,369 54.8 発泡断熱材の製造・販売

㈱桧家リフォーミング 30,000 100.0 住宅のリフォーム及び外構工事の請負

ラ イ フ サ ポ ー ト ㈱ 100,000 80.0 老人ホーム及び保育所の運営等

フュージョン資産マネジメント㈱ 100,000 100.0 収益物件販売、ホテル開発等

㈱日本ハウジングソリューション 30,000 100.0 Ｚ空調システム販売、住宅FC事業等

Hinokiya Vietnam Co.,Ltd. 50,000 100.0 注文住宅の提案用プラン図面・施工
図面の作成

Hinokiya TWGroup Co.,Ltd. 922,339 50.0 分譲住宅の開発等
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（7）主要な事業内容（2019年12月31日現在）
事 業 部 門 事 業 内 容

住 宅 事 業
注文住宅の請負、設計、施工及び注文住宅のＦＣ事業
戸建分譲住宅の設計、施工、販売及び土地の分譲、仲介
賃貸住宅の請負、設計、施工

不 動 産 投 資 事 業 収益物件販売、ホテル開発及び不動産の賃貸
断 熱 材 事 業 発泡断熱材及び住宅省エネルギー関連部材の開発、製造及び販売
リ フ ォ ー ム 事 業 住宅のリフォーム、解体工事、外構工事の請負、設計、施工

介 護 保 育 事 業 老人ホームの運営、訪問・通所介護並びに居宅介護支援等及び保育所運営
等

そ の 他 の 事 業 旅行代理店業、保険代理店業等

（8）主要な営業所及び事業所（2019年12月31日現在）
主 要 な 会 社 及 び 拠 点 所 在 地

当社 東京都千代田区丸の内一丁目８番３号
丸の内トラストタワー本館７階

当社（ＣＡＤセンター） 埼玉県久喜市
㈱桧家住宅（本社） 東京都文京区
㈱桧家住宅東海（本社） 静岡県静岡市葵区

㈱パパまるハウス（本社） 新潟県新潟市

㈱ヒノキヤレスコ（本社） 東京都文京区

㈱日本アクア（本社） 東京都港区

㈱桧家リフォーミング（本社） 埼玉県加須市

ライフサポート㈱（本社） 東京都渋谷区

フュージョン資産マネジメント㈱（本社） 東京都文京区

㈱日本ハウジングソリューション（本社） 東京都文京区

Hinokiya Vietnam Co., Ltd. Dong Da Dist, Ha Noi City, Viet Nam

Hinokiya TWGroup Co., Ltd. Tan Phu Dist, Ho Chi Minh City, Viet Nam
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（9）従業員の状況（2019年12月31日現在）
① 企業集団の従業員の状況

　

従 業 員 数 前 期 末 比 増 減

3,111（228） 名 136(△５） 名増
　

（注） 従業員数は就業人員であり臨時従業員数（パートタイマー）は、年間の平均雇用人員（１日８時間換
算）を（ ）外数で記載しております。

　
② 当社の従業員の状況

　

従 業 員 数 前期末比増減 平 均 年 齢 平均勤続年数

177 名 44 名増 34.3 歳 3.2 年
　

（注）１ 従業員数は就業人員であり臨時従業員数（パートタイマー）は含んでおりません。
２ 従業員数が前期末に比較して増加した主な理由は技能実習生47名の受入れによるものであります。

　
（10）主要な借入先（2019年12月31日現在）
　

借 入 先 借 入 金 残 高（千円）

㈱ 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 4,906,800

㈱ 三 井 住 友 銀 行 3,360,000

㈱ 埼 玉 り そ な 銀 行 2,300,000

㈱ み ず ほ 銀 行 1,340,000

㈱ 武 蔵 野 銀 行 1,220,000
　

（注） 借入残高が10億円以上の金融機関を記載しております。
　
（11）その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。
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2. 会社の株式に関する事項
（1）発行可能株式総数 48,300,000株
（2）発行済株式の総数 12,604,361株

（自己株式数970,639株を除く）
（3）株主数 3,660名
（4）大株主（発行済株式の総数（自己株式を除く）に対する株式の保有割合の高い上位10名

の大株主）
　

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

株式会社ＥＩＧＨＴ＆ＣＯＭＰＡＮＹ 2,284,428株 18.1％

株 式 会 社 Ｇ Ｓ Ｋ 2,090,572 16.6

永 大 産 業 株 式 会 社 600,000 4.8

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 443,900 3.5

ヒ ノ キ ヤ グ ル ー プ 従 業 員 持 株 会 373,698 3.0

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 340,000 2.7

ヒ ノ キ ヤ グ ル ー プ 取 引 先 持 株 会 312,400 2.5

近 藤 昭 290,800 2.3

近 藤 治 恵 240,000 1.9

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 180,000 1.4
　

（注） 当社は2019年12月31日現在、自己株式970,639株(7.2％)を保有しており、これを持株比率の計算か
ら除外しております。

　
3. 会社の新株予約権等に関する事項
該当事項はありません。
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4. 会社役員に関する事項
（1）取締役及び監査役の氏名等（2019年12月31日現在）

　

会社における地位及び担当 氏 名 重要な兼職の状況

代表取締役会長 黒 須 新治郎

代表取締役社長 近 藤 昭
取締役
住宅・リフォーム事業統括 森 田 哲 之 まいすまい㈱代表取締役社長

取締役マーケティング部長
（マーケティング・ＦＣ事業・
ＣＡＤセンター担当）

荒 木 伸 介 ㈱日本ハウジングソリューション代表取
締役社長

取締役財務経理部長
（財務経理担当） 常 住 順 一

取締役総合企画部長
（総合企画・人事・
グループ管理担当）

島 田 幸 雄

取締役 荒 井 孝 子 ㈱桧家住宅代表取締役社長

取締役 出 口 俊 一
㈱デジタルニューディール研究所
代表取締役社長
㈳俯瞰工学研究所主席研究員

取締役 片 山 雅 也

弁護士法人ALG&Associates代表社員
㈱アヴァンセ・ホールディングス取締役
㈱アヴァンセ・インテリジェンス社外監
査役（非常勤）
㈱アヴァンセ・トラシード代表取締役
㈱プラスステージ取締役
税理士法人ALG&Associates代表社員

常勤監査役 長 谷 忠 宏

常勤監査役 園 田 早 苗

非常勤監査役 長谷川 臣 介 長谷川公認会計士事務所所長
戸田工業㈱社外監査役（非常勤）
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会社における地位及び担当 氏 名 重要な兼職の状況

非常勤監査役 長 澤 正 浩
長澤公認会計士事務所代表
㈱伊藤園社外監査役（非常勤）
㈱東京個別指導学院社外監査役（非常
勤）

（注）１ 取締役出口 俊一氏及び取締役片山 雅也氏は、社外取締役であり、東京証券取引所に独立役員とし
て届け出ております。

２ 監査役長谷川 臣介氏及び監査役長澤 正浩氏は、社外監査役であり、東京証券取引所に独立役員と
して届け出ております。

３ 監査役長谷川 臣介氏及び監査役長澤 正浩氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に
関する相当程度の知見を有するものであります。

　
（2）責任限定契約の内容の概要

当社は、会社法第427条第１項の規定に基づき、社外取締役及び監査役との間において、
同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく
損害賠償責任の限度額は、法令が定める額としております。なお、当該責任限定が認められ
るのは、当該社外取締役、社外監査役及び監査役が責任の原因となった職務の遂行について
善意でかつ重大な過失がないときに限られます。

　
（3）取締役及び監査役の報酬等の額

取締役 ９人 322,250千円（うち社外 ２人 11,473千円）
監査役 ５人 36,187千円（うち社外 ２人 17,820千円）

（注）上記の監査役の支給人員には、2019年３月28日付けで退任した監査役１名が含まれております。
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（4）社外役員に関する事項
① 重要な兼職先と当社との関係
取締役出口 俊一氏は株式会社デジタルニューディール研究所代表取締役社長及び㈳俯
瞰工学研究所主席研究員を兼務しております。なお、当社は、株式会社デジタルニューデ
ィール研究所及び㈳俯瞰工学研究所との取引はありません。
取締役片山 雅也氏は弁護士法人ALG&Associates代表社員、株式会社アヴァンセ・ホ
ールディングス取締役、株式会社アヴァンセ・インテリジェンス社外監査役、株式会社ア
ヴァンセ・トラシード代表取締役、株式会社プラスステージ取締役及び税理士法人
ALG&Associates 代 表社員を兼務しております。なお、当社は、弁護士法人
ALG&Associates、株式会社アヴァンセ・ホールディングス、株式会社アヴァンセ・イン
テリジェンス、株式会社アヴァンセ・トラシード、株式会社プラスステージ及び税理士法
人ALG&Associatesとの取引はありません。
監査役長谷川 臣介氏は長谷川公認会計士事務所所長及び戸田工業株式会社社外監査役
を兼務しております。なお、当社は、長谷川公認会計士事務所及び戸田工業株式会社との
取引はありません。
監査役長澤 正浩氏は長澤公認会計士事務所代表、株式会社伊藤園社外監査役及び株式

会社東京個別指導学院社外監査役を兼務しております。なお、当社は、長澤公認会計士事
務所、株式会社伊藤園及び株式会社東京個別指導学院との取引はありません。

　
② 当事業年度における主な活動状況
当事業年度の取締役会には、出口取締役が19回中18回、片山取締役が19回中19回、

長谷川監査役が19回中19回、長澤監査役が19回中19回出席し、それぞれ会社経営者、
弁護士、公認会計士としての専門的な見地から、適宜意見を述べております。
当事業年度の監査役会には、長谷川監査役が13回中13回、長澤監査役が13回中13回
出席し、監査結果についての意見交換、監査に対する重要事項の協議等を行っておりま
す。
また、経営トップと随時意見交換をするとともに、適宜、グループ会社等の現場往査を
行っております。
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5. 会計監査人の状況
（1）会計監査人の名称

有限責任監査法人トーマツ
　
（2）報酬等の額
① 当事業年度に係る会計監査人としての報酬等 45,000千円
② 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利
益の合計額 73,400千円
（注）１ 当社監査役会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏

まえ、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算定根拠等
について、その適切性・妥当性を検討した結果、会計監査人の報酬等につき、会社法第399
条第１項の同意を行っております。

２ 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づ
く監査の監査報酬の額を区分しておらず、実質的にも区分できませんので、①の金額にはこ
れらの合計額を含めて記載しております。

　
（3）会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断したと
きは、会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定し、株主総会に提出いたしま
す。
また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められるとき

は、監査役全員の同意に基づき会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定し
た監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨及びその
理由を報告いたします。
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6. 会社の業務の適正を確保するための体制の整備及び運用の状況に関する事項
当社の業務の適正を確保するための体制の整備について、取締役会で決議した内容の概要及
び当事業年度における運用状況は次のとおりであります。
　
（1）業務の適正を確保するための体制の決定内容の概要
① 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
当社グループの「企業行動憲章」及び「倫理・コンプライアンス規程」等コンプライア
ンス体制に係る規程を取締役及び使用人が法令・定款及び当社の社是並びに社会規範を遵
守した行動をとるための行動規範とします。
この行動の徹底を図るため、コンプライアンス委員会及びその事務局を設置し、グルー

プ全体のコンプライアンスの状況を統括し、教育を行います。
内部監査室は、コンプライアンスの状況を監査し、その結果を取締役会及び監査役会に

必要に応じ報告します。なお、法令上疑義のある行為について使用人が直接情報を伝える
手段として「内部通報制度」を開設しています。

　
② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
取締役の職務の執行に係る情報及び使用人の業務全般に係る情報については、文書取扱
規程の保存区分に応じて適切かつ検索ができる状態にて保存・管理します。これらの保
存・管理された文書は、取締役及び監査役から要請があれば容易に閲覧可能な状況である
ことを維持します。

　
③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
各部門の取締役及び使用人は、随時、それぞれの部門に内在するリスクの検討を行い、

リスクとなる事項が検出された場合は、当社のグループ会社管理規程に基づき、当社に報
告する体制をとっています。
また、内部監査室は各部門のリスク管理の状況を監査し、その結果を定期的に取締役に
報告します。
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④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
社内規程に基づく職務分掌、職務権限及び意思決定ルールにより、適正かつ効率的に職
務の執行が行われる体制をとっています。また、取締役及び使用人が社業を的確かつ円滑
に職務執行できるように中期・年次経営計画並びに短期・月次事業部門目標・予算を策定
しています。取締役会は、この結果をレビューし、必要な措置を施しています。

　
⑤ 会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
当社取締役、各部長及びグループ各社の社長は、各部門及び各会社の業務執行の適正を

確保する体制の確立と運用の権限と責任を有します。法令遵守体制、リスク管理体制、情
報の保存・管理体制及び効率的職務執行体制等について定められている社内規程を当社グ
ループ各社の共通の社内規程とし、グループの取締役及び使用人は、これらの規程の定め
るところに従い、業務の適正を確保するための体制の整備・運用を行います。なお、本社
各部・各組織機関は、担当業務に関し各社に対しその整備・運用について支援、指導を行
います。また、当社及びグループ各社間での情報の共有化、指示・要請等の効率的伝達の
ための会議を設営します。
当社の内部監査室は、当社及びグループ各社の職務執行の状況を監査し、企業集団にお
ける業務の適正の確保に寄与します。

　
⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関
する体制と当該使用人の取締役会からの独立性に関する事項
監査役は、その職務を一時的に補助するための使用人として、内部監査室所属員又は総
合企画部所属員に必要な事項を命令することができるものとし、監査役より監査業務に必
要な命令を受けた使用人は、その命令に関して、取締役の指揮命令を受けないものとしま
す。なお、監査役の職務を一定期間補助するための使用人を任命した場合は、当該使用人
の異動・業績評価等人事権に係る事項の決定に関しては、取締役会からの独立性を確保す
るため、監査役の事前の同意を必要とします。
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⑦ 取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体
制
取締役及び使用人が、監査役会に対して、法定の事項に加え、当社及び当社グループに
重大な影響を及ぼす事項及び内部監査の実施状況等を速やかに報告する体制を整備してお
ります。報告の方法（報告者、報告受領者、報告時期等）については、取締役会と監査役
会の協議により決定する方法によります。
その他、取締役会をはじめとする重要な会議に出席するとともに、重要な文書の閲覧を
することができます。また、必要に応じていつでも、その職務遂行のため、取締役及び使
用人に対して報告を求めることができます。さらに使用人は、会社に著しい損害を及ぼす
おそれのあるとき及び重大な法令・定款違反に関する重大な事実を発見した場合は、監査
役に直接報告することができます。

　
⑧ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
監査役は、代表取締役社長、内部監査室及び会計監査人それぞれとの間で定期的に意見
交換会を開催します。
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（2）業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
① 取締役会を19回開催し、社外取締役を含む各取締役は法令又は定款等に定められた事項
及び経営上重要な事項について審議を行うとともに、取締役の職務執行の監督を行って
おります。

② 監査役会を13回開催し、社外監査役を含む各監査役は監査方針、監査計画に基づき、取
締役会を含む重要な社内会議への出席や代表取締役との面談、業務執行に関する重要な
文書の閲覧等を通じて取締役の職務執行、法令、定款等への遵守状況について監査を行
っております。

③ 内部監査室は、年度監査計画に基づき、当社並びに子会社の各部門について内部監査を
実施し、監査結果を代表取締役及び監査役会に報告しております。

④ 当社並びに子会社から選出された委員で構成されるグループコンプライアンス委員会を
６回開催し、法令・社内規程等の遵守状況、日常業務において生じ得るリスクの抽出、
評価を行い、リスク毎の対応策等を協議しております。

⑤ 子会社の業務運営、経営管理の適正を確保するため「グループ会社管理規程」に基づき、
子会社から事前承認、報告を受ける体制を整備し、運用を行っております。また、当社
全役員並びに子会社の代表取締役が出席し、毎月開催されるグループ役員会議において
各子会社の代表取締役から経営状況の報告を受け、現況の把握を行っております。

　

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

(以上の事業報告における記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。なお、小数点及び百分比につきましては、表示単位未満を四捨五入しております。)



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告
書

28

連 結 貸 借 対 照 表
（2019年12月31日現在）

（単位：千円）
　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形 及 び 売 掛 金
完 成 工 事 未 収 入 金
販 売 用 不 動 産
未 成 工 事 支 出 金
材 料 貯 蔵 品
未 収 入 金
立 替 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金
固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物 及 び 構 築 物
機械装置及び運搬具
土 地
建 設 仮 勘 定
そ の 他
無 形 固 定 資 産
の れ ん
そ の 他
投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
瑕 疵 担 保 供 託 金
投 資 不 動 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

47,979,573
9,850,351
5,526,297
194,775

19,654,290
3,892,608
1,693,870
2,768,356
2,778,251
1,643,435
△22,664

18,958,271
12,464,888
6,801,222
205,032
4,989,996
257,679
210,958
1,011,962
713,206
298,755
5,481,420
406,125
835,801
1,267,570
1,458,291
1,748,514
△234,881

流 動 負 債
工 事 未 払 金
買 掛 金
短 期 借 入 金
1年内返済予定の長期借入金
未 払 法 人 税 等
未 成 工 事 受 入 金
賞 与 引 当 金
そ の 他
固 定 負 債
長 期 借 入 金
退 職 給 付 に 係 る 負 債
資 産 除 去 債 務
そ の 他

32,823,307
7,539,750
4,761,040
3,504,000
468,800
1,621,120
10,816,860
515,896
3,595,839
11,611,306
10,160,000
205,416
643,028
602,861

負 債 合 計 44,434,614
純 資 産 の 部

株 主 資 本
資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式
その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金
為 替 換 算 調 整 勘 定
非 支 配 株 主 持 分

18,856,471
389,900
143,368

20,243,825
△1,920,622
△15,948
19,917
△35,865
3,662,707

純 資 産 合 計 22,503,230
資 産 合 計 66,937,844 負 債 純 資 産 合 計 66,937,844
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連 結 損 益 計 算 書
（ 2019

2019
年
年
１
12
月
月
１
31
日から
日まで）

（単位：千円）
　

科 目 金 額
売 上 高 117,687,355
売 上 原 価 91,000,948
売 上 総 利 益 26,686,407

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 20,416,780
営 業 利 益 6,269,626

営 業 外 収 益
受 取 利 息 26,924
受 取 配 当 金 5,164
売 電 収 入 12,082
補 助 金 収 入 401,842
そ の 他 142,340 588,353
営 業 外 費 用
支 払 利 息 84,019
持 分 法 に よ る 投 資 損 失 16,940
売 電 費 用 9,203
固 定 資 産 圧 縮 損 401,842
そ の 他 114,735 626,741
経 常 利 益 6,231,239

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 84,990
投 資 有 価 証 券 売 却 益 5,103 90,094

特 別 損 失
減 損 損 失 1,006,515
災 害 に よ る 損 失 11,521
投 資 有 価 証 券 売 却 損 6,817
投 資 有 価 証 券 評 価 損 20,133 1,044,989
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 5,276,344
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 2,515,093
法 人 税 等 調 整 額 △199,025 2,316,067
当 期 純 利 益 2,960,277
非支配株主に帰属する当期純利益 600,102
親会社株主に帰属する当期純利益 2,360,174
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連結株主資本等変動計算書
（ 2019

2019
年
年
１
12
月
月
１
31
日から
日まで）

(単位：千円)
　

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本
合 計

2019 年 １ 月 １ 日 残 高 389,900 139,510 19,016,892 △1,972,999 17,573,302
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △1,133,241 △1,133,241
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 2,360,174 2,360,174

自 己 株 式 の 取 得 △84 △84
自 己 株 式 の 処 分 5,270 52,461 57,731
非 支配株主との取引に係る
親 会 社 の 持 分 変 動 △1,412 △1,412

株 主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額）
連結会計年度中の変動額合計 － 3,857 1,226,933 52,377 1,283,168
2019 年 12 月 31 日 残 高 389,900 143,368 20,243,825 △1,920,622 18,856,471
　

その他の包括利益累計額
非支配株主
持 分 純資産合計そ の 他

有 価 証 券
評 価 差 額 金

為 替 換 算
調 整 勘 定

そ の 他 の
包 括 利 益
累 計 額 合 計

2019 年 １ 月 １ 日 残 高 34,714 △373 34,341 2,775,556 20,383,200
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △1,133,241
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 2,360,174

自 己 株 式 の 取 得 △84
自 己 株 式 の 処 分 57,731
非 支配株主との取引に係る
親 会 社 の 持 分 変 動 △1,412

株 主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額） △14,797 △35,491 △50,289 887,150 836,861

連結会計年度中の変動額合計 △14,797 △35,491 △50,289 887,150 2,120,030
2019 年 12 月 31 日 残 高 19,917 △35,865 △15,948 3,662,707 22,503,230
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貸 借 対 照 表
（2019年12月31日現在）

（単位：千円）
　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
売 掛 金
貯 蔵 品
前 払 費 用
関 係 会 社 短 期 貸 付 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金
固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
構 築 物
車 両 運 搬 具
工 具 器 具 備 品
土 地
無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ ェ ア
そ の 他
投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
出 資 金
関係会社長期貸付金
破 産 更 生 債 権 等
繰 延 税 金 資 産
会 員 権
そ の 他
貸 倒 引 当 金

21,857,779
6,728,240
82,398
34,123
60,184

14,484,953
796,773
△328,893
12,631,268
2,091,437
380,010
3,942
13,928
42,034

1,651,520
110,354
110,275

78
10,429,476

99,391
8,053,641

200
1,826,057
205,943
138,763
14,000
316,221
△224,741

流 動 負 債 5,963,800
買 掛 金 97,143
短 期 借 入 金 1,500,000
1年内返済予定の長期借入金 336,000
未 払 金 192,474
未 払 費 用 45,426
預 り 金 18,854
関 係 会 社 預 り 金 3,656,664
前 受 収 益 28,131
賞 与 引 当 金 61,977
そ の 他 27,127
固 定 負 債 10,921,345
長 期 借 入 金 10,160,000
関係会社事業損失引当金 685,000
資 産 除 去 債 務 67,661
そ の 他 8,683

負 債 合 計 16,885,145
純 資 産 の 部

株 主 資 本 17,584,015
資 本 金 389,900
資 本 剰 余 金 349,878
資 本 準 備 金 339,900
そ の 他 資 本 剰 余 金 9,978
利 益 剰 余 金 18,764,859
利 益 準 備 金 4,112
そ の 他 利 益 剰 余 金 18,760,747
別 途 積 立 金 820,000
繰 越 利 益 剰 余 金 17,940,747

自 己 株 式 △1,920,622
評 価 ・ 換 算 差 額 等 19,886
その他有価証券評価差額金 19,886
純 資 産 合 計 17,603,902

資 産 合 計 34,489,047 負 債 純 資 産 合 計 34,489,047
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損 益 計 算 書
（2019

2019
年
年
１
12
月
月
１
31
日から
日まで）

（単位：千円）
　

科 目 金 額
売 上 高
業 務 支 援 料 1,873,518
関 係 会 社 受 取 配 当 金 2,773,660
不 動 産 賃 貸 事 業 収 入 331,769
そ の 他 の 売 上 高 873,783 5,852,731
売 上 原 価 1,110,512
売 上 総 利 益 4,742,218

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,005,526
営 業 利 益 2,736,691

営 業 外 収 益
受 取 利 息 88,259
受 取 配 当 金 5,106
売 電 収 入 12,082
そ の 他 11,458 116,907
営 業 外 費 用
支 払 利 息 61,847
売 電 費 用 9,203
そ の 他 9,562 80,614
経 常 利 益 2,772,984

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 73,988
投 資 有 価 証 券 売 却 益 5,103 79,092
特 別 損 失
減 損 損 失 80,800
投 資 有 価 証 券 売 却 損 6,817
関 係 会 社 株 式 評 価 損 928,133
関係会社事業損失引当金繰入額 685,000
関 係 会 社 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 328,893 2,029,645
税 引 前 当 期 純 利 益 822,431
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 22,987
法 人 税 等 調 整 額 13,055 36,042
当 期 純 利 益 786,389
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株主資本等変動計算書
（2019

2019
年
年
１
12
月
月
１
31
日から
日まで）

（単位：千円）
　

株 主 資 本

資本金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

資 本
準備金

その他
資 本
剰余金

資 本
剰余金
合 計

利 益
準備金

その他利益剰余金 利 益
剰余金
合 計別 途

積立金
繰越利益
剰余金

2019 年 １ 月 １ 日 残 高 389,900 339,900 4,708 344,608 4,112 820,000 18,287,599 19,111,711

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △1,133,241 △1,133,241

当 期 純 利 益 786,389 786,389

自 己 株 式 の 取 得

自 己 株 式 の 処 分 5,270 5,270

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額（純額）

事業年度中の変動額合計 － － 5,270 5,270 － － △346,852 △346,852

2019 年 12 月 31 日 残 高 389,900 339,900 9,978 349,878 4,112 820,000 17,940,747 18,764,859

　
　

株 主 資 本 評 価・換 算 差 額 等

純 資 産 合 計
自己株式 株主資本

合 計
その他有価証券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

2019 年 １ 月 １ 日 残 高 △1,972,999 17,873,220 34,503 34,503 17,907,723

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △1,133,241 △1,133,241

当 期 純 利 益 786,389 786,389

自 己 株 式 の 取 得 △84 △84 △84

自 己 株 式 の 処 分 52,461 57,731 57,731

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額（純額） △14,617 △14,617 △14,617

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 52,377 △289,204 △14,617 △14,617 △303,821

2019 年 12 月 31 日 残 高 △1,920,622 17,584,015 19,886 19,886 17,603,902
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本
　

独立監査人の監査報告書
2020年２月25日

株式会社ヒノキヤグループ
取締役会 御中

有限責任監査法人 ト ー マ ツ

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 城 戸 和 弘 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 草 野 耕 司 ㊞

当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社ヒノキヤグループの2019
年１月１日から2019年12月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借
対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して
連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚
偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制
を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書
類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認
められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に
重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、こ
れに基づき監査を実施することを求めている。
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監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が
実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重
要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有
効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際し
て、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関
連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法
並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討
することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業
会計の基準に準拠して、株式会社ヒノキヤグループ及び連結子会社からなる企業集団の当該
連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示して
いるものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利
害関係はない。

以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本

独立監査人の監査報告書
2020年２月25日

株式会社ヒノキヤグループ
取締役会 御中

有限責任監査法人 ト ー マ ツ

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 城 戸 和 弘 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 草 野 耕 司 ㊞

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ヒノキヤグループ
の2019年１月１日から2019年12月31日までの第32期事業年度の計算書類、すなわち、貸
借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書につい
て監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して
計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬
による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経
営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及
びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般
に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に
計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得る
ために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
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監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手す
るための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計
算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。
監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類
及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、
経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も
含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と
認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産
及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利
害関係はない。

以 上
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監査役会の監査報告書 謄本
　

監 査 報 告 書

当監査役会は、2019年１月１日から2019年12月31日までの第32期事業年度の取締役の
職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を
作成し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
（1）監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結
果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況につい
て報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

（2）各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担
等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び
監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況に
ついて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び
主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社につい
ては、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて
子会社から事業の報告を受けました。
②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保
するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保
するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制
の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部
統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について
定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。また、子
会社については、子会社の取締役及び使用人等からも必要に応じてその構築及び運用
の状況について報告を受け、説明を求めました。
③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検
証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応
じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを
確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品
質管理基準」（2005年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知
を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸
借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並び
に連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結
注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示して
いるものと認めます。
② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事
実は認められません。
③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当
該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、
指摘すべき事項は認められません。

（2）連結計算書類の監査結果
会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めま
す。

（3）計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めま
す。

2020年２月27日
株式会社ヒノキヤグループ 監査役会
常勤監査役 長 谷 忠 宏 ㊞
常勤監査役 園 田 早 苗 ㊞
監 査 役 長 谷 川 臣 介 ㊞
監 査 役 長 澤 正 浩 ㊞

（注） 長谷川臣介と長澤正浩は、会社法第２条第16号及び会社法第335条第３項に定める社
外監査役であります。

　

以 上
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〈メ モ 欄〉
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〈メ モ 欄〉



京葉線京葉線

丸の内中央口

八重洲南口八重洲南口

新幹線南のりかえ口新幹線南のりかえ口 新幹線中央のりかえ口新幹線中央のりかえ口

丸の内北口丸の内南口

北
自
由
道
路ＪＲ東京駅

新幹線日本橋口

新幹線日本橋口

東
京
メ
ト
ロ
大
手
町
Ｂ
７
出
口

丸の内オアゾ

キッチンストリートキッチンストリート
八重洲中央口

外堀通り

サピア
タワー

永
代
通
り

八重洲北口八重洲北口

大丸

大手町方面

有楽町方面

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

株主総会会場ご案内図　
会 場 東京都千代田区丸の内一丁目７番12号 サピアタワー５階

ステーションコンファレンス東京503会議室
電 話 03－6888－8080（代）
交 通 JR東京駅日本橋口直結

新幹線日本橋口改札徒歩１分、八重洲北口改札徒歩２分
東京メトロ東西線大手町駅B7出口直結

( 駐車場の用意はいたしておりませんので、お車でのご来場はご遠慮くださいますようお願い申し上げます。 )


